
•sf
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

/£  0 6 .  Ш /  № 4У/УУ- JC
Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-851 «О внесении 
изменений в приложение 1 к 
Закону Иркутской области «О 
порядке ведения органами 
местного самоуправления му­
ниципальных образований Ир­
кутской области учета граждан 
в качестве нуждающихся в жи­
лых помещениях, предоставля­
емых по договорам социально­
го найма, и отдельных вопро­
сах определения общей площа­
ди жилого помещения, предо­
ставляемого гражданину по до­
говору социального найма»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-851 «О внесении 
изменений в приложение 1 к Закону Иркутской области «О порядке веде­
ния органами местного самоуправления муниципальных образований Ир­
кутской области учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помеще­
ниях, предоставляемых по договорам социального найма, и отдельных во­
просах определения общей площади жилого помещения, предоставляемого 
гражданину по договору социального найма» в 1-м чтении.

2. Комитету по социально-культурному законодательству Законода­
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным 
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в 
виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.



2

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  9 июля 2021 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Проект 
1 -е чтение

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИЛОЖЕНИЕ 1 К ЗАКОНУ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ «О ПОРЯДКЕ ВЕДЕНИЯ ОРГАНАМИ МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ УЧЕТА ГРАЖДАН В КАЧЕСТВЕ 
НУЖДАЮЩИХСЯ В ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ 

ПО ДОГОВОРАМ СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА, И ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ 
ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ, 

ПРЕДОСТАВЛЯЕМОГО ГРАЖДАНИНУ ПО ДОГОВОРУ СОЦИАЛЬНОГО
НАЙМА»

Статья 1

Внести в пункт 1 приложения 1 к Закону Иркутской области от 17 
декабря 2008 года № 127-оз «О порядке ведения органами местного 
самоуправления муниципальных образований Иркутской области учета 
граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по 
договорам социального найма, и отдельных вопросах определения общей 
площади жилого помещения, предоставляемого гражданину по договору 
социального найма» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2009, № 4, т. 1; 2010, № 21, т. 1; 2013, № 52, т. 2; 2016, № 45; 2017, 
№ 54) следующие изменения:

1) абзац первый после слов «письменное заявление» дополнить словами 
«с указанием сведений о членах семьи гражданина-заявителя, 
зарегистрированных по месту жительства гражданина-заявителя,»;

2) абзац пятый признать утратившим силу;
3) дополнить новыми абзацами двенадцатым и тринадцатым 

следующего содержания:
«Гражданин-заявитель подтверждает своей подписью (с проставлением 

даты подачи заявления) достоверность указанных в заявлении сведений о 
членах семьи, зарегистрированных по месту жительства гражданина- 
заявителя.

Заявление должно содержать согласие гражданина-заявителя и всех 
указанных им совершеннолетних членов семьи на обработку их 
персональных данных.»;

4) в абзаце двенадцатом цифру «4» исключить;
5) дополнить новым абзацем следующего содержания:
«Орган, осуществляющий ведение учета, в течение двух рабочих дней со 

дня подачи гражданином-заявителем заявления запрашивает в Министерстве 
внутренних дел Российской Федерации, в порядке межведомственного 
информационного взаимодействия в соответствии с законодательством



2

подтверждение сведений о регистрации членов семьи гражданина-заявителя 
по месту жительства гражданина-заявителя».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования.

Временно исполняющий 
обязанности Губернатора
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___»___________2020 года
№


